
 

______________________________________________________________________________________ 

1 

 

 

 

Deliberazione dell’Assemblea 

atto n. 2017/1 

Seduta del 27/02/2017, ore 18.00 

 

Presieduta da Alessandro Pastacci, Presidente dell’Agenzia 

 

Presenti: 

Simona Pasquali, delegata a rappresentare il Comune di Cremona 

Paola Radaelli, delegata a rappresentare il Comune di Mantova 

Davide Viola, Presidente della Provincia di Cremona 

Ivan Ongari, delegato a rappresentare la Provincia di Mantova 

Assenti: i legali rappresentanti (o delegati) della Regione Lombardia e del Comune di Crema 

 

Assiste il Direttore Claudio Cerioli che, ai sensi dell’art. 5 c. 5 dello Statuto, funge da 

segretario verbalizzante 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione I^ Variazione del bilancio di previsione 2017-2019.- 



 

______________________________________________________________________________________ 

2 

L’ASSEMBLEA DELL’AGENZIA 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti con i quali Regione Lombardia ha provveduto ad 

anticipare parte delle quote dei corrispettivi per i contratti di servizio t.p.l. e le agevolazioni 

tariffarie alle Agenzie, al fine di garantire la continuità nell’erogazione dei servizi di t.p.l. e in 

particolare: 

• la D.G.R. 08/11/2016 n. X/5773 avente ad oggetto “Trasferimenti alle Agenzie di 

Bacino per il Trasporto Pubblico Locale a garanzia della continuità degli affidamenti 

per i servizi di TPL e integrazione delle risorse aggiuntive alle Agenzie per il Trasporto 

Pubblico Locale di cui alla D.G.R. x/4868/2016” ed i relativi decreti dirigenziali 

23/11/2016 n. 12070 e 29/11/2016 n. 12516; 

• la D.G.R. 28/11/2016 n. X/5896 e 28/11/2016 avente ad oggetto “Valorizzazione 

economica delle agevolazioni tariffarie regionali di trasporto pubblico locale per l’anno 

2016 - Determinazioni in merito alle agevolazioni tariffarie regionali di cui al 

regolamento regionale n. 4/2014” e 28/11/2016 n. X/5897 avente ad oggetto 

“Attuazione del Protocollo d’intesa approvato con d.g.r. n. 3054 del 23 gennaio 2015 

tra Regione Lombardia, comune di Milano, rappresentanti dei corpi delle forze 

dell’ordine - Carabinieri, Corpo Forestale dello Stato, Corpo Nazionale dei Vigili del 

Fuoco, Guardia di Finanza, Polizia di Stato, Polizia Locale, Polizia Penitenziaria - 

Rappresentanti delle associazioni di trasporto pubblico regionale e locale della 

Lombardia A.N.A.V. Lombardia A.S.S.T.R.A Lombardia, Trenord s.r.l. e Navigazione Lago 

d’Iseo s.r.l. – Anno 2016”; 

• la D.G.R. 05/12/2016 n. X/5944 avente ad oggetto “Determinazioni per la chiusura 

dell’esercizio 2016 in merito ai servizi di trasporto pubblico locale interurbano” ed il 

relativo decreto dirigenziale 09/12/2016 n. 13071. 

RILEVATO che i provvedimenti in parola determinano una corrispondente modifica nelle 

entrate e nelle collegate spese individuate nel Bilancio di previsione 2017-2019 approvato 

con deliberazione 2016/11 del 06/12/2016 , senza peraltro alterarne l’equilibrio generale; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 2016/10 del 06/12/2016 con la quale  ha approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2017 – 2019; 

RICORDATO che l’Agenzia non ha fatto ricorso all’esercizio provvisorio, avendo approvato il 

proprio bilancio preventivo nei termini di legge il 6/12/2016; 

FATTO PRESENTE che: 

• si rendono necessari adeguamenti delle previsioni di alcuni stanziamenti di entrata 

come risulta dall’allegato che forma parte integrante del presente provvedimento, a 

seguito dell’assunzione da parte della Regione Lombardia di provvedimenti di 

anticipazione delle prime due mensilità 2017, resi noti nella forma definitiva 

successivamente all’adozione del Bilancio preventivo 2017 dell’Agenzia; 

• si rendono necessari adeguamenti delle previsioni di alcuni stanziamenti di spesa 

come risulta dall’allegato che forma  parte integrante del presente provvedimento, 

determinati soprattutto dalla rimodulazione dei fondi costituiti per far fronte 

all’anticipazione di cui al punto precedente, oltre che lievi variazioni nelle dotazioni dei 

capitoli in previsione di modifiche alle previsioni di spesa ; 



_______________________________________________________________________________________ 

3 

 

• il Consiglio di Amministrazione ha ritenuto opportuno anticipare la conclusione di 

alcune attività che rivestono carattere di urgenza finanziandone l’immediata 

esecuzione, attraverso il parziale utilizzo del fondo di riserva; 

• nessun avanzo di amministrazione vincolato 2016 è stato al momento applicato al 

bilancio di previsione 2017. 

PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 9 del regolamento di contabilità e del servizio di Tesoreria, che 

il Consiglio di Amministrazione, con deliberazione 17/02/2017 n. 2016/2 ha disposto 

l’utilizzo il fondo di riserva per euro 9.096,59 e che lo stanziamento del fondo di riserva dopo 

il presente provvedimento risulta essere di euro 105.903,41, importo  congruo in rapporto 

alla residua durata del corrente esercizio e che non risulta pertanto necessario procedere alla 

ricostituzione del fondo stesso; 

VISTI: 

- I pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Direttore dell’Agenzia ai 

sensi dell'art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

- il parere dell’Organo di revisione in merito alla 1^ variazione al bilancio di previsione per 

l’esercizio 2017 espresso in data 21/02/2016; 

- Il Testo Unico degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto dell’Agenzia; 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1) Di approvare la I^ variazione al Bilancio di previsione 2017-2019 allegata quale parte 

integrante del presente provvedimento; 

2) Di dare atto che la I^ variazione di cui sopra consente di mantenere il bilancio di 

previsione in equilibrio e coerente con i vigenti obiettivi di finanza pubblica; 

3) Di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere dell’Ente Monte dei Paschi di Siena 

per gli adempimenti conseguenti; 

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to Claudio Cerioli 

IL PRESIDENTE DELL’AGENZIA 

F.to Alessandro Pastacci 

 


